一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和５年６月７日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 にしだ亮太

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

本市の災害対策及び災害情報の発信方法について

台風２号の影響を受け、６月２日大雨（洪水）警報が発

令され、市内３か所に自主避難所が設けられた。

⑴ 自主避難所に避難された方は何名か。

⑵ 台風等の自然災害発生時に注意喚起や避難を呼びかけ

る方法として、どのようなツールが用いられているか。

⑶ 視覚や聴覚に障がいのある方々に対する避難指示はど

のようにしていくのか。

⑷ 毎年本市では市内一斉防災訓練が行われている。今年

度もサイレンや音声放送を使用し避難指示などを知らせ

る予定であると考えるが、三ケ峯、前熊地区にお住まい

の方から訓練用のサイレンや音声放送が聞こえてこない

との声が挙がっている。今年度の市内一斉防災訓練まで

に何か対策を考えているか。

⑸ 市は、日本郵政株式会社と「災害時における災害対策

支援協力に関する協定」を結んでいる。協定の内容の中

に、日本郵政株式会社が郵便物の配達等の業務中に発見

した道路等の損傷状況の市への情報提供、とあるが協定

締結時から現在までの報告件数は何件か。

２

本市のネーミングライツ事業について

ネーミングライツとは、公共施設の名前を付与する命名

権と付帯する諸権利を企業が購入し、施設の維持費などを

その企業に負担してもらう制度である。

本市では、２０２０年に「歩道橋ネーミングライツパー

トナー」を公募し、ひまわりネットワーク株式会社、日東

工業株式会社の２者とパートナー契約を結び歩道橋に愛称

を付与することとなった。

⑴ 導入前と導入後で歩道橋の維持管理費用に変化はあっ

たか。

⑵ ２者とは何年間の契約を締結しているのか。

⑶ 新たにネーミングライツの公募をしている公共施設は

あるのか。

⑷ 名古屋市南区は株式会社モルテンとネーミングライツ

契約を締結し、道徳公園内にモルテンバスケットボール

パークを誕生させた。桧ケ根公園のバスケットボールコ

ートには、平日の夕方以降や週末に多くの市民が殺到し、

順番待ちの列が見られる。本市でもこのネーミングライ

ツ事業を活用し、バスケットボールコートの改修や増設

が可能であると思うが、市の考えはどうか。